
13 Четверг, 23 августа 2012 г.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
15.08.2012 г. № 887‑ПП

Екатеринбург

О внесении изменений в областную целевую программу  

«Безопасность жизнедеятельности населения Свердловской  

области» на 2011–2015 годы, утвержденную постановлением  

Правительства Свердловской области от 11.10.2010 г. № 1488‑ПП 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 

№ 4‑ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», Областным законом 

от 4 ноября 1995 года № 31‑ОЗ «О Правительстве Свердловской области», 

Указом Губернатора Свердловской области от 22 июня 2012 года № 427‑УГ 

«О Правительстве Свердловской области и исполнительных органах госу‑

дарственной власти Свердловской области», в целях обеспечения беспе‑

ребойной работы системы видеофиксации нарушений правил дорожного 

движения на территории Свердловской области, уточнения мероприятий по 

материально‑техническому обеспечению единых дежурно‑диспетчерских 

служб муниципальных образований в Свердловской области, а также 

приведения в соответствие мероприятий областной целевой программы 

«Безопасность жизнедеятельности населения Свердловской области» на 

2011–2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Свердлов‑

ской области от 11.10.2010 г. № 1488‑ПП «Об областной целевой программе 

«Безопасность жизнедеятельности населения Свердловской области» на 

2011–2015 годы», нормативным правовым актам Свердловской области 

Правительство Свердловской области 

ПОСтанОвляет:

1. Внести в областную целевую программу «Безопасность жизне‑

деятельности населения Свердловской области» на 2011–2015 годы, 

утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 

11.10.2010 г. № 1488‑ПП «Об областной целевой программе «Безопас‑

ность жизнедеятельности населения Свердловской области» на 2011–2015 

годы» («Областная газета», 2010, 26 ноября, № 422–423/СВ) с изме‑

нениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской 

области от 20.04.2011 г. № 441‑ПП («Областная газета», 2011, 29 апреля, 

№ 141–142), от 27.05.2011 г. № 614‑ПП («Областная газета», 2011, 18 июня, 

№ 217–219), от 27.10.2011 г. № 1485‑ПП («Областная газета», 2011, 17 ноя‑

бря, № 426–428), от 27.12.2011 г. № 1792‑ПП («Областная газета», 2012, 14 

января, № 8–10), от 16.03.2012 г. № 276‑ПП («Областная газета», 2012, 27 

марта, № 122–123) и от 15.06.2012 г. № 674‑ПП («Областная газета», 2012, 

29 июня, № 248–249) (далее — Программа), следующие изменения:

1) в графе 4 строки 3 Паспорта Программы слова «Министерство куль‑

туры и туризма Свердловской области» заменить словами «Министерство 

культуры Свердловской области», слова «Министерство социальной 

защиты населения Свердловской области» заменить словами «Министер‑

ство социальной политики Свердловской области», слова «Министерство 

строительства и архитектуры Свердловской области» заменить словами 

«Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской 

области»;

2) в приложении № 1 к Программе:

в наименовании подраздела «По заказчику 3 — Министерство культуры 

и туризма Свердловской области» раздела «Общие расходы на реализацию 

областной целевой программы» слова «и туризма» исключить;

в наименовании подраздела «По заказчику 5 — Министерство социаль‑

ной защиты населения Свердловской области» раздела «Общие расходы 

на реализацию областной целевой программы» слова «защиты населения» 

заменить словом «политики»;

в наименовании подраздела «По заказчику 9 — Министерство строитель‑

ства и архитектуры Свердловской области» раздела «Общие расходы на 

реализацию областной целевой программы» слово «архитектуры» заменить 

словами «развития инфраструктуры»;

в наименовании подраздела «По заказчику 2 — Министерство культуры 

и туризма Свердловской области» раздела «Расходы на реализацию под‑

программы 1» слова «и туризма» исключить;

в наименовании подраздела «По заказчику 1 — Министерство строи‑

тельства и архитектуры Свердловской области» раздела «Расходы на 

реализацию подпрограммы 3» слово «архитектуры» заменить словами 

«развития инфраструктуры»;

в наименовании подраздела «По заказчику 2 — Министерство культуры 

и туризма Свердловской области» раздела «Расходы на реализацию под‑

программы 4» слова «и туризма» исключить;

в наименовании подраздела «По заказчику 4 — Министерство со‑

циальной защиты населения Свердловской области» раздела «Расходы 

на реализацию подпрограммы 4» слова «защиты населения» заменить 

словом «политики»;

в наименовании подраздела «По заказчику 1 — Министерство строи‑

тельства и архитектуры Свердловской области» раздела «Расходы на 

реализацию подпрограммы 5» слово «архитектуры» заменить словами 

«развития инфраструктуры»;

3) в приложении № 2 к Программе:

в графе 4 строки 4 Паспорта подпрограммы I «Профилактика правона‑

рушений на территории Свердловской области на 2011–2012 годы, развитие 

материально‑технического обеспечения подразделений полиции по охране 

общественного порядка на 2011 год и развитие системы видеофиксации 

нарушений правил дорожного движения на территории Свердловской об‑

ласти на 2012–2014 годы» слова «и туризма» исключить;

в таблице финансового обеспечения мероприятий подпрограммы 1 

«Профилактика правонарушений на территории Свердловской области 

на 2011–2012 годы, развитие материально‑технического обеспечения 

подразделений полиции по охране общественного порядка на 2011 год и 

развитие системы видеофиксации нарушений правил дорожного движения 

на территории Свердловской области на 2012–2014 годы» раздела 4 в 

графе 1 строки «Министерство культуры и туризма Свердловской области» 

слова «и туризма» исключить;

4) в приложении № 2 к подпрограмме I:

в наименовании подпрограммы I (заказчик — Министерство культуры и 

туризма Свердловской области) слова «и туризма» исключить;

в строке «Всего по подпрограмме 1/заказчик — Министерство культуры 

и туризма Свердловской области» раздела подпрограммы I «Профилактика 

правонарушений на территории Свердловской области на 2011–2012 годы, 

развитие материально‑технического обеспечения подразделений полиции 

по охране общественного порядка на 2011 год и развитие системы видео‑

фиксации нарушений правил дорожного движения на территории Сверд‑

ловской области на 2012–2014 годы» (заказчик — Министерство культуры 

и туризма Свердловской области)» слова «и туризма» исключить;

строку 1.5 раздела «Прочие нужды» подпрограммы I (заказчик — Ми‑

нистерство транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области, 

государственное казенное учреждение Свердловской области «Управление 

автомобильных дорог») изложить в следующей редакции:

            
            
        
                  

            




 




            
              
         


              


            
            
          

  











       


          

            
          

      

  
  



  



        

    


               



               


                
            


              





           
            
            


                 
            

            



              

            


                  




                





            



                


              

              

            
            
        
                  

            




 




            
              
         


              


            
            
          

  











       


          

            
          

      

  
  



  



        

5) в приложении № 3 к подпрограмме I:

в наименовании раздела «По заказчику 2 — Министерство культуры и 

туризма Свердловской области» слова «и туризма» исключить;

6) в приложении № 4 к Программе:

в графе 4 строки 4 Паспорта подпрограммы III «Строительство зданий 

специальных приемников для содержания лиц, арестованных в адми‑

нистративном порядке, органов внутренних дел Свердловской области 

на 2011–2013 годы и завершение строительства изолятора временного 

содержания подозреваемых и обвиняемых в совершении преступления в 

Невьянском городском округе на 2011 год» областной целевой программы 

«Безопасность жизнедеятельности населения Свердловской области» 

на 2011–2015 годы слово «архитектуры» заменить словами «развития 

инфраструктуры»;

в части первой раздела 3 слово «архитектуры» заменить словами «раз‑

вития инфраструктуры»;

в таблице финансового обеспечения мероприятий подпрограммы III 

«Строительство зданий специальных приемников для содержания лиц, 

арестованных в административном порядке, органов внутренних дел Сверд‑

ловской области на 2011–2013 годы и завершение строительства изолятора 

временного содержания подозреваемых и обвиняемых в совершении пре‑

ступления в Невьянском городском округе на 2011 год» областной целевой 

программы «Безопасность жизнедеятельности населения Свердловской 

области» на 2011–2015 годы раздела 4 в графе 1 строки «Министерство 

строительства и архитектуры Свердловской области» слово «архитектуры» 

заменить словами «развития инфраструктуры»; 

7) в приложении № 2 к подпрограмме III:

в строке «Заказчик 2 — Министерство строительства и архитектуры 

Свердловской области» слово «архитектуры» заменить словами «развития 

инфраструктуры»;

в строке «Всего по подпрограмме 5 по заказчику 2 — Министерству 

строительства и архитектуры Свердловской области» число «5» заменить 

числом «3», слово «архитектуры» заменить словами «развития инфра‑

структуры»;

8) в приложении № 3 к подпрограмме III:

в графе 13 строк 1, 2 слово «архитектуры» заменить словами «развития 

инфраструктуры»;

9) в приложении № 4 к подпрограмме III:

в наименовании раздела «По заказчику 1 — Министерство строитель‑

ства и архитектуры Свердловской области» слово «архитектуры» заменить 

словами «развития инфраструктуры»;

10) в приложении № 5 к Программе:

в графе 4 строки 4 Паспорта подпрограммы IV «Комплексные меры 

противодействия распространению наркомании, алкоголизма и токси‑

комании на территории Свердловской области» на 2011–2015 годы» 

областной целевой программы «Безопасность жизнедеятельности насе‑

ления Свердловской области» на 2011–2015 годы слова «Правительство 

Свердловской области» исключить, слова «и туризма» исключить, слова 

«защиты населения» заменить словом «политики», слова «по физической 

культуре и спорту» заменить словами «физической культуры, спорта и 

молодежной политики»;

в части первой раздела 3 слова «и туризма» исключить, слова «защиты 

населения» заменить словом «политики»;

в таблице финансового обеспечения мероприятий подпрограммы IV 

«Комплексные меры противодействия распространению наркомании, 

алкоголизма и токсикомании на территории Свердловской области» на 

2011–2015 годы» областной целевой программы «Безопасность жизнедея‑

тельности населения Свердловской области» на 2011–2015 годы раздела 4 

в графе 1 строки «Министерство социальной защиты населения Свердлов‑

ской области» слова «защиты населения» заменить словом «политики»;

11) в приложении № 2 к подпрограмме IV:

в наименовании подпрограммы IV (заказчик — Министерство культуры 

и туризма Свердловской области) слова «и туризма» исключить;

в строке «Всего по подпрограмме 4/заказчик — Министерство культуры 

и туризма Свердловской области» слова «и туризма» исключить;

в наименовании подпрограммы IV (заказчик — Министерство социаль‑

ной защиты населения Свердловской области) слова «защиты населения» 

заменить словом «политики»;

в строке «Всего по подпрограмме 4/заказчик — Министерство социаль‑

ной защиты населения Свердловской области» слова «защиты населения» 

заменить словом «политики»;

12) в приложении № 3 к подпрограмме IV:

в наименовании раздела «По заказчику 2 — Министерство культуры и 

туризма Свердловской области» слова «и туризма» исключить;

в наименовании раздела «По заказчику 4 — Министерство социальной 

защиты населения Свердловской области» слова «защиты населения» за‑

менить словом «политики»;

13) в приложении № 6 к Программе:

в графе 4 строки 4 Паспорта подпрограммы V «Строительство пожарных 

депо и материально‑техническое обеспечение государственных казенных 

пожарно‑технических учреждений Свердловской области» на 2011–2015 

годы» областной целевой программы «Безопасность жизнедеятельности 

населения Свердловской области» на 2011–2015 годы слово «архитектуры» 

заменить словами «развития инфраструктуры»;

в части первой раздела 3 слово «архитектуры» заменить словами «раз‑

вития инфраструктуры»;

в таблице финансового обеспечения мероприятий подпрограммы V 

«Строительство пожарных депо и материально‑техническое обеспечение 

государственных казенных пожарно‑технических учреждений Сверд‑

ловской области» на 2011–2015 годы» областной целевой программы 

«Безопасность жизнедеятельности населения Свердловской области» на 

2011–2015 годы раздела 4 в графе 1 строки «Министерство строительства 

и архитектуры Свердловской области» слово «архитектуры» заменить 

словами «развития инфраструктуры»;

14) в приложении № 2 к подпрограмме V:

в строке «Заказчик 1 — Министерство строительства и архитектуры 

Свердловской области» слово «архитектуры» заменить словами «развития 

инфраструктуры»;

в строке «Всего по подпрограмме 5 по заказчику 1 — Министерству 

строительства и архитектуры Свердловской области» слово «архитектуры» 

заменить словами «развития инфраструктуры»;

15) в приложении № 3 к подпрограмме V:

в графе 13 строк 1 — 23 слово «архитектуры» заменить словами «раз‑

вития инфраструктуры»;

16) в приложении № 4 к подпрограмме V:

в наименовании раздела «По заказчику 1 — Министерство строитель‑

ства и архитектуры Свердловской области» слово «архитектуры» заменить 

словами «развития инфраструктуры»;

17) в приложении № 11 к Программе:

в приложении № 2 к подпрограмме Х:

строку 1.2 раздела «Прочие нужды» подпрограммы Х (заказчик — Де‑

партамент общественной безопасности Свердловской области) изложить 

в следующей редакции:

              
            


                  
            









            




              

            

  






























        






              

   

  


































       



            


  





       





 
















       


     

          


3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

17.08.2012 г. № 894‑ПП

Екатеринбург

О внесении изменений в Программу управления государственной 
собственностью Свердловской области и приватизации 

государственного имущества Свердловской области на 2012 год 
и плановый период 2013 и 2014 годов, утвержденную 

постановлением Правительства Свердловской области  
от 27.10.2011 г. № 1487‑ПП

В соответствии со статьей 70 Областного закона от 10 апреля 1995 года 
№ 9‑ОЗ «Об управлении государственной собственностью Свердловской 
области» Правительство Свердловской области 

ПОСтанОвляет:
1. Внести в Программу управления государственной собственностью 

Свердловской области и приватизации государственного имущества 
Свердловской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов, 
утвержденную постановлением Правительства Свердловской области 
от 27.10.2011 г. № 1487‑ПП «Об утверждении Программы управления 
государственной собственностью Свердловской области и приватизации 
государственного имущества Свердловской области на 2012 год и пла‑
новый период 2013 и 2014 годов» («Областная газета», 2011, 18 ноября, 
№ 429–431) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
Свердловской области от 26.12.2011 г. № 1782‑ПП («Областная газета», 
2011, 28 декабря, № 494–495), от 06.04.2012 г. № 347‑ПП («Областная 
газета», 2012, 13 апреля, № 145–146), от 15.06.2012 г. № 659‑ПП («Об‑
ластная газета», 2012, 23 июня, № 239–242) и от 08.08.2012 г. № 859‑ПП, 
следующее изменение:

дополнить пункт 3‑1 параграфа 9 подпунктом 12 следующего содер‑
жания:

«12) государственного автономного учреждения Свердловской области 
«Информационно‑аналитический центр».».

2. Направить изменения в Программу управления государственной 
собственностью Свердловской области и приватизации государственного 
имущества Свердловской области на 2012 год и плановый период 2013 и 
2014 годов для одобрения в Законодательное Собрание Свердловской 
области.

3. Поручить представлять изменения в Программу управления государ‑
ственной собственностью Свердловской области и приватизации государ‑
ственного имущества Свердловской области на 2012 год и плановый период 
2013 и 2014 годов в Законодательном Собрании Свердловской области 
Министру по управлению государственным имуществом Свердловской 
области, Члену Правительства Свердловской области А.В. Пьянкову.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министра по управлению государственным имуществом Свердловской об‑
ласти, Члена Правительства Свердловской области А.В. Пьянкова.

5. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства

Свердловской области    Д.В. Паслер.

      


   
    


                


          
            






2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после офици‑
ального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на первого 
заместителя министра финансов Свердловской области Климук С.Д.

4. Настоящий приказ опубликовать в «Областной  газете».

Министр                                                                               Г.М. Кулаченко.

            
            
        
                  

            




 




            
              
         


              


            
            
          

  











       


          

            
          

      

  
  



  



        

            
            
        
                  

            




 




            
              
         


              


            
            
          

  











       


          

            
          

      

  
  



  



        

            
            
        
                  

            




 




            
              
         


              


            
            
          

  











       


          

            
          

      

  
  



  



        

15 августа 2012 года                                                          № 290

   г. Екатеринбург

О внесении изменений в  Перечень главных администраторов  

доходов   областного бюджета, утвержденный Законом  

Свердловской области от 26 декабря 2011 года № 129‑ОЗ  

«Об областном бюджете на 2012 год и плановый период  

2013 и 2014 годов» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 20 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Указом  Губернатора Свердловской области от 22.06.2012     

№ 427‑УГ «О Правительстве Свердловской области и исполнительных 

органах государственной власти Свердловской области», постановлением 

Правительства Свердловской области от 04.07.2012 № 723‑ПП «О пе‑

реименовании Министерства строительства, развития инфраструктуры 

и транспорта Свердловской области», постановлением Правительства 

Свердловской области от 04.07.2012 № 724‑ПП «О переименовании Ми‑

нистерства информационных технлогий и связи Свердловской области», 

постановлением Правительства Свердловской области от 04.07.2012 

№ 725‑ПП «О переименовании Министерства природных ресурсов Сверд‑

ловской области», постановлением Правительства Свердловской области 

от 04.07.2012 № 726‑ПП «О переименовании Министерства культуры и 

туризма Свердловской области», постановлением Правительства Сверд‑

ловской области от 04.07.2012 № 727‑ПП «О переименовании Министер‑

ства экономики и территориального развития Свердловской области», 

постановлением Правительства Свердловской области от 04.07.2012 № 

728‑ПП «О переименовании Министерства сельского хозяйства и продо‑

вольствия Свердловской области», приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 28.06.2012 № 384 «Об 

осуществлении территориальными органами МЧС России, федеральными 

государственными казенными учреждениями, находящимися в ведении 

МЧС России, бюджетных полномочий главного администратора доходов 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов», 

приказом Главного управления Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Свердловской области от 30.07.2012 

№ 613 «Об осуществлении федеральными государственными казенными 

учреждениями, подведомственными Главному управлению МЧС России 

по Свердловской области, бюджетных полномочий администраторов 

доходов бюджета Свердловской области и местных бюджетов», приказа 

Федерального агентства лесного хозяйства от 26.06.2012 № 283 «Об ад‑

министрировании органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Фе‑

дерации в области лесных отношений, доходов федерального бюджета», 

приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 26.06.2012 № 284 

«Об администрировании органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия 

Российской Федерации в области лесных отношений, доходов бюджетов 

субъектов Российской Федерации», приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования от 08.08.2012 № 418 «О внесении 

изменений в приказ Росприроднадзора от 23.04.2012 № 183» 

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в приложение 4 «Перечень главных администраторов доходов 

областного бюджета»  к  Закону Свердловской области от 26 декабря 2011 

года № 129‑ОЗ «Об областном бюджете на 2012 год и плановый период  

2013 и 2014 годов»  («Областная газета», 2011, 27 декабря, № 489‑493), с 

изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 29 июня 2012 

года № 59‑ОЗ «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об 

областном бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» 

(«Областная газета», 2012, 3 июля, № 257‑261), следующие изменения:

1) в таблице в строке 4 в графе 4 «Министерство экономики и террито‑

риального развития» заменить словами «Министерство экономики»;

2) в таблице в строке 12 в графе 4 «Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия» заменить словами «Министерство агропромышленного 

комплекса и продовольствия»;

3) в таблице в строке 19 в графе 4 «Министерство строительства и 

архитектуры» заменить словами «Министерство строительства и развития 

инфраструктуры»;

4) в таблице в строке 53 в графе 4 «Министерство культуры и туризма» 

заменить словами «Министерство культуры»;

5) в таблице в строке 57 в графе 4 «Министерство природных ресурсов» 

заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии»;

6) в таблице в строке 89 в графе 4 «Федеральная служба по надзору 

в сфере природопользования» заменить словами «Департамент Феде‑

ральной службы по надзору в сфере природопользования по Уральскому 

федеральному округу»;

7) в таблице в строке 95 в графе 4 «Министерство информационных тех‑

нологий и связи» заменить словами «Министерство транспорта и связи»;

8) строку 133  таблицы признать утратившими силу;

9) дополнить таблицу строками 94‑1, 94‑2 следующего содержания:

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

1. Инспекция ФНС России по Кировскому 
району г. Екатеринбурга обращает внимание 
руководителей организаций и индивидуальных 
предпринимателей на обязанность в соответствии 
с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона «О 
несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 
№127‑ФЗ подачи заявления в арбитражный суд 
о признании себя несостоятельным (банкротом) в  
случае, если  не могут исполнить свои денежные 
обязательства перед кредиторами, либо обязан‑
ность по уплате обязательных платежей в бюджеты 
всех уровней. 

Заявление должно быть направлено в арби‑
тражный суд в кратчайший срок, но не позднее чем 
через месяц с даты возникновения соответствую‑
щих обстоятельств. За нарушение обязанности по 
подаче заявления о банкротстве законом преду‑
смотрена субсидиарная (солидарная) ответствен‑
ность лиц, на которых возложена обязанность по 
принятию решения о подаче заявления должника 
в арбитражный суд».

2. Инспекция ФНС России по Кировскому 
району г. Екатеринбурга информирует налогопла‑
тельщиков о порядке  определения налоговой базы 
при исчислении земельного налога. 

В соответствии со статьей 390 Налогового 
кодекса РФ  налоговая база при исчислении зе‑
мельного налога определяется как кадастровая 
стоимость земельных участков. Кадастровая 
стоимость земельного участка определяется в 
соответствии с земельным законодательством 
Российской Федерации.

Согласно статье 391 НК РФ  налоговая база 
определяется в отношении каждого земельного 
участка как его кадастровая стоимость по со‑
стоянию на 1 января года, являющегося налоговым 
периодом. Налогоплательщики ‑ организации 
определяют налоговую базу самостоятельно на 
основании сведений государственного земельного 
кадастра о каждом земельном участке.

Статьей 66 Земельного кодекса Российской 
Федерации для установления кадастровой 
стоимости земельных участков проводится 
государственная кадастровая оценка земель, 
за исключением случаев, определенных п. 3 на‑
стоящей статьи. Государственная кадастровая 
оценка земель проводится в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об 
оценочной деятельности.

В соответствии со статьей 24.20. Федерального 
закона от 29.07.1998 № 135‑ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации» в те‑
чение десяти рабочих дней с даты завершения 
рассмотрения споров о результатах определения 
кадастровой стоимости орган, осуществляющий 
функции по государственной кадастровой оценке, 
направляет сведения о кадастровой стоимости в 
орган кадастрового учета.

В течение десяти рабочих дней с даты полу‑
чения сведений о кадастровой стоимости орган 
кадастрового учета осуществляет их внесение в 
государственный кадастр недвижимости, если 
иное не предусмотрено законодательством Рос‑
сийской Федерации.

Сведения о кадастровой стоимости использу‑
ются для целей, предусмотренных законодатель‑
ством Российской Федерации, с момента их внесе‑
ния в государственный кадастр недвижимости.

Таким образом, использование в целях опреде‑
ления налоговых обязательств налогоплательщи‑
ков сведений о кадастровой стоимости земель 
возникает с момента внесения таких сведений в 
государственный кадастр недвижимости.

Согласно Правилам проведения государствен‑
ной кадастровой оценки земель, утверждённых 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 08.04.2000 № 316, результаты 
государственной кадастровой оценки земель 
утверждаются органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации по представ‑

лению территориальных органов Федерального 
агентства кадастра объектов недвижимости.

Постановление Правительства Свердловской 
области, утверждающее результаты государствен‑
ной кадастровой оценки земель, относится к актам 
законодательства о налогах и сборах Российской 
Федерации, поскольку устанавливает один из 
элементов налогообложения ‑ налоговую базу 
земельного налога, от которой зависит налоговая 
ставка, и, соответственно, исчисляется сумма зе‑
мельного налога, подлежащего  к уплате.

В соответствии с пунктом 1 статьи 5 НК РФ 
акты законодательства о налогах вступают в силу 
не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
их официального опубликования и не ранее 1‑го 
числа очередного налогового периода по соот‑
ветствующему налогу, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящей статьей; положе‑
ния, предусмотренные настоящей статьей, рас‑
пространяются также на нормативные правовые 
акты о налогах и сборах федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления.

Таким образом, постановление правительства 
Свердловской области, утверждающее результаты 
государственной оценки земель, регламентируя 
правоотношения в сфере налогообложения, 
вступает в силу по правилам, предусмотренным 
Налоговым кодексом Российской Федерации, то 
есть не ранее чем по истечении одного месяца со 
дня их официального опубликования и не ранее 
1‑го числа очередного налогового периода по со‑
ответствующему налогу.

Итак, налогоплательщики при определении 
налоговой базы по земельному налогу  должны 
использовать только те сведения кадастровой 
стоимости земельного участка, которые  внесены 
в государственный кадастр недвижимости.

документы / информация


